AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

DENUNCIA CONTRA:

EMPRESA APP SERVICOS MEDICOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o
n°45.900.229/0001-10, enderego/; Rua Tupinamba (Loteamento Jardim Kataguas), n° 60,
Quadra 9000 Sala A, Centro-Sul, Varzea Grande/MT, CEP 78.135-643 e, EMPRESA
CUIABANA DE SAUDE PUBLICA — ECSP, empresa publica municipal, inscrita no CNPJ
sob n°. 21.873.611/0001-14, com enderego na Rua Orivaldo M. de Souza, s/n, CEP: 78048-
178, Ribeirdo do Lipa, em Cuiaba/MT, pelos fatos abaixo:

A empresa APP SERVICOS MEDICOS LTDA, vem prestando servigos a EMPRESA
CUIABANA DE SAUDE PUBLICA - ECSP, de forma indevida, tendo em vista que:

- No pregio 19/2023 (Urgéncia e Emergéncia Pedidtrica), a mesma sagrou-se vencedora,
utilizando a documentago abaixo, onde consta na proposta inicial, declaragdo e proposta final
a assinatura de sua tnica sécia — Sra. ANDREIA ALVES DA SILVA, com a identificagio
do CPF n° 698.261.101-91, porém esse CPF ndo ¢ da Sra. Andréia e sim do Dr. DAOUD
MOHD KHAMIS JABER ABDALLAH, conforme abaixo:

Doc inad 14 e

Nome: DAOUD MOHD KHAMIS JABER w ANDREIA ALVES DA SILVA
ABDALLAH T Verifiau et hitps/ alider 8. govbr

CPF: 698.261.101-91

ANDREIA ALVES DA SILVA
Sécio Administrador
CPF:787.359.631-15

Quadro societario da empresa APP SERVICOS MEDICOS:
Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 45.900.229/0001-10
NOME EMPRESARIAL: APP SERVICOS MEDICOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$20.000,00 (Vinte mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: ANDREIA ALVES DA SILVA
Qualificagéo: 49-Sécio-Administrador




Proposta inicial - Pregéio 19/2023 (URGENCIA E EMERGENCIA PEDIATRICA)
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PROPOSTA COMERCIAL

PREGAO ELETRONICO N°019/2023
Processo Administrativo n® 00.057.835/2023-1

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS NA AREA DE
PEDIATRIA DO SETOR DE URGENCIA E EMERGENCIA DO HOSPITAL
MUNICIPAL DR® LEONY PALMA DE CARVALHO - HMC, GERIDO PELA

EMPRESA CUIABANA DE SAUDE PUBLICA

APP SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o n°® 45.900.229/0001-10, com sede a Rua Tupinamba, 60, Sala A, Centro-Sul,
Virzea Grande - MT CEP 78.135-643, por seu representante legal abaixo assinado, apresenta

a seguinte proposta comercial, conforme especificagdes abaixo:

RS 610.000.00 |

Plantonistas Plontonstcs
Cuno de Com RQE Para atencer
Mecicna. Regmme de demando

Comprovagdo |  Plantées 12 Diumo e

do regstro no |horos - Plontdes| Noturno
Conselno  |Diurmos. Hordno:| 1, Assisténcia

Regional de 07h:00mun 6s | médica aos
Medicino-CRM. 19h:00min. | pacientes ca

RQE - urgéncio &
Residéncia 02 - Médicos | emergéncia:
Médica ou, Plontonistas | 2. Assisténcia

Titulo de Com RQE cospacientes
Especialista Em Regrme de em

PEDIATRIA Plonides 12 observogdo
reconhecido |horas - Plantées| pediainca;

pelo AMB Noturnos. 3
registrodo no  |Horario: 19h:00mi| Atendimento
CRM, n &3 07n:00min, os
intercoméncia
s o plontdo:
4, Prescrig@o

Médica:
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Valor total da proposta: sete milhdes, trezentos e vinte mil reais

1) Declaro para os devidos fins que estdo inclusas na proposta todos os custos €
despesas, tais como: custos diretos ¢ indiretos, tributos incidentes, taxa de administragdo,
servigos, encargos sociais, trabalhistas, lucro, frete, garantia, embalagem, transporte,
armazenagem, tarifas, deslocamento de pessoal, lucro, seguro para entrega do bem no local
indicado, impostos e outros necessdrios ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus
Anexos, nio sendo admitido pleito posterior em decorréncia da exclusio de quaisquer despesas
incorridas.

2) A proposta apresentada para participar desta licitagio foi elaborada de mancira
independente e o seu conteiido niio foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta

licitagdo, por qualquer meio ou por qualquer pessoa.
Validade da Proposta: 90 dias |
Prazo de entrega: 10 dias

Atenciosamente,

Varzea Grande, 24 de novembro de 2023

A 1\ 1nA l,; :"&'E(
IRy VUL 4 s

\% \
(\‘\'-;.\(v’~

ANDREIA ALVES DA SILVA
Representante Legal

=> CPF: 698.261.101-91
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Declaragio - Pregio 19.2023 (URGENCIA E EMERGENCIA PEDIATRICA)
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APP SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa juridica de direito pnvado mscrita no
CNPJ sob o n° 45.900.229/0001-10, com sede a Rua Tupmnambi, 60, Sala A, Centro-Sul,
Virzea Grande - MT CEP 78.135-643, por seu representante legal abaixo assinado, declara
que:

para todos os efeitos legais que temos pleno conhecimento dos trabalhos a serem
realizados, bem como, conhecemos todos os documentos e exigéncias inerente a execugio do
Objeto, bem como conhecemos os locais da prestagio de servigos, deste certame e nos
responsabilizamos pelo fato de nio termos vistoriado os locass, tendo totais condigdes para
realizar a efetiva execugio dos servigos descritos no objeto do Edital do Pregiio Eletrénico em
Ststema de Registro de Pregos n° 19/2023, sem prejuizos algum na sua efetiva execugio,
portanto, nio nos utilizaremos destes argumentos para quaisquer questionamentos futuros que
ensejem avengas técnicas ou financeiras.

disponibilizara toda a equipe de profissionais para execugdio dos servigos em até 10 (dez)
dias uteis apés a assinatura do contrato.

Estd ciente da obngatonedade de declarar a superveméncia de fatos impeditivos da
habilitagio, na forma da Le1 13.303/16:

Nio possuir em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos
em trabalho notumo, perigoso ou insalubre, ¢ menores de 16 (dezesse1s) anos, em qualquer
trabalho, salvo na condigio de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso
XXXII do art. 7°da Constituigio Federal emciso V, art 27, da Let 13.303/2016, com redagio
detenmunada pela Lei n°. 9.854/1999. I

ndo exste em seu quadro de empregados, servidores piblicos ou dingente do Municipio
de Cuuabd, exercendo fungdes de geréncia, administragio ou tomada de decisio.

ndo se encontra sob faléncia, recuperagio judicial, concurso de credores, dissolugdes ou
liquidagées

canhecer os termos do instrumento convocatério que rege a licitagio bem como demais
anexos que o mtegram.

R
% Ty
B, Cantro-Sul, Virzea Grande ~ MT, CEP 78135.643

)
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cumpre os requisitos para a habilitagio defindos no Edital e que a proposta apresentada
esta em confornudade com as exigéncias editalicias;

ndo possui, em sua cadeia produtiva, empregado(s) executando trabalho degradante ou
fm;adocqmossaﬁcossioprcshdospmcmprcsuqmcmnprwemammmmwdcm
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social
€ que atendam as regras de acessibilidade previstas na legislagio.

Atenciosamente,

Varzea Grande, 24 de novembro de 2023

ANDREIA ALVES DA SILVA
Representante Legal

=> CPF: 698 261.101-91

o
&‘h B, Centro-Sul, Varzea Grande — MT, CEP 78135-643




Proposta Final — Pregdo 19.2023(URGENCIA E EMERGENCIA PEDIATRICA)
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PROPOSTA COMERCIAL

PREGAO ELETRONICO N° 019/2023

Processo Administrativo n° 00.057.835/2023-1

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS NA AREA DE
PEDIATRIA DO SETOR DE URGENCIA E EMERGENCIA DO HOSPITAL
MUNICIPAL DR® LEONY PALMA DE CARVALHO - HMC, GERIDO PELA
EMPRESA CUIABANA DE SAUDE PUBLICA

APP SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o n° 45.900.229/0001-10, com sede a Rua Tupinambd, 60, Sala A, Centro-Sul,
Virzea Grande - MT CEP 78.135-643, por seu representante legal abaixo assinado, apresenta
a seguinte proposta comercial, conforme especificagdes abaxo:

Medicna. Regime ce
Comprovagdo Piantdes 12
do registro no | horas - Plantdes
Conseino | Diumos. Hordrio]
Regional de 07n:00min as
Medicing-CRM 19hcoomin.

RPGE -

Rescéncia 02 - Médicos
Médica ou, Piantonistas
Tituio de Com RGE

Especialista Em Regime ce
PEDIATRIA Plantdes 12
reconhecido  [horas - Plantdes
pea ANS Noturnos.
registraodo no  [Horano:19n:00mi
cem n &s 07n-00min.

Valor total da proposta: trés milhdes, cento e setenta e dois mul, setecentos e noventa e

gemanaa
Diumo e
Notumo
1, Assisténcia
médica aos
pocientes 9o

CINCO 1eais € quarenta e quatro centavos

—
oy

RS 2214721

RS 26439962

2 I';QMI, Virzea Grande — MT, CEP 78135-643

RS 217279544
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1) Declaro para os devidos fins que estio inclusas na proposta todos os custos e
despesas, tats como: custos diretos ¢ induretos, tributos mncidentes, taxa de admunsstracdo,
servigos, encargos sociais, trabalhustas, lucro, frete, garanha, embalagem, transporte,
armazenagem, tarifas, deslocamento de pessoal, lucro, seguro para entrega do bem no local
mdicado, impostos e outros necessrios ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus
Anexos, nio sendo admitido pleito posterior em decorréncia da exclusio de quaisquer despesas

2) A proposta apresentada para participar desta licitagdo for elaborada de maneira
independente e o seu conteddo nio for, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta
licitagdo, por qualquer meto ou por qualquer pessoa.

Validade da Proposta: 90 dias

Prazo de entrega: 10 dias

Atenciosamente,

Varzea Grande, 29 de dezembro de 2023

Assinado de forma digital por APP
.. SERVICOS MEDICOS
AL LR LTDA:45900229000110
Dados: 2023.12.29 10:07:33 -04'00"

ANDREIA ALVES DA SILVA

Representante Legal
CPE: 698.261.101-91

Verifica-se que todos os documentos apresentados na fase de habilitagdo do Pregdo 19/2023,
constam o CPF do Dr. Daoud e ndo da Representante Legal Sra. Andréia, conforme print

acima.




Ja no Pregiio 20.2023, a denunciada apresentou proposta e declaragio com a redagdo do
pregio 19/2023, mantendo o CPF do Dr. Daoud e nio da Representante Legal Sra. Andréia,
conforme print’s abaixo.

Pregdio 20.2023 (ENFERMARIA PEDIATRICA)
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PROPOSTA COMERCIAL

PREGAO ELETRONICO N° 019/2023
Processo Administrativo n® 00.057.835/2023-1

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS NA AREA DE
PEDIATRIA DO SETOR DE URGENCIA E EMERGENCIA DO HOSPITAL
MUNICIPAL DR®* LEONY PALMA DE CARVALHO - HMC, GERIDO PELA
EMPRESA CUIABANA DE SAUDE PUBLICA

APP SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o n® 45.900.229/0001-10, com sede a Rua Tupinambad, 60, Sala A, Centro-Sul,
Virzea Grande - MT CEP 78.135-643, por scu representante legal abaixo assinado, apresenta

a seguinte proposta comercial, conforme especificagdes abaixo:

Lote | Item | DescricBo Unid. CQuant, Valor Unit. SubTotal
01 - Médico Plantonista Com RQE Regime de PlantBes 12
horas - Plantdes Diurno. Hardno: Das: 07h00min bs
1 15-:00min.- 01 - Médico Plantonista Com RQE Regime de plantdo 61 RS 5.000,00 | RS 305.000,00
Plantes 12 horas ~ Plantdes Noturnos. Horérlo:
Das. 19:00min as 07:00min

o2 para atender d da dos
2 internados todos os dias da semana - PlantSo de 04 horas | plantio 61 RS 5.000,00 | RS 305.000,00
(O7h00min &s 11h:00min)

TOTAL RS 610.000,00 |
TOTAL ANUAL RS 7.320.000,00 |

Valor total da proposta: Sete milhdes, trezentos e vinte mil

1) Declaro para os devidos fins que estdo inclusas na proposta todos os custos e
despesas, tais como: custos diretos ¢ indiretos, tributos incidentes, taxa de administragio,
servigos, encargos sociais, trabalhistas, lucro, frete, garantia, embalagem, transporte,
armazenagem, tarifas, deslocamento de pessoal, lucro, seguro para entrega do bem no local
indicado, impostos ¢ outros necessérios ao cumprimento integral do objeto deste Edital ¢ seus
Anexos, nio sendo admitido pleito posterior em decorréncia da exclusiio de quaisquer despesas

incorridas.

. _—
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2) A proposta apresentada para participar desta licitaglio foi elaborada de mancira

independente ¢ o seu contetido ndo foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,

informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta

licitagiio, por qualquer meio ou por qualquer pessoa.
Validade da Proposta: 90 dias
Prazo de entrega: 10 dias

Atenciosamente,

Virzea Grande, 27 de novembro de 2023

g < °N
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ANDREIA ALVES DA SILVA
Representante Legal
CPF: 698.261.101-91

{
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AFP SERVICOS MEDICOS LTDA, pessos juridics de direits privado inscrita no
CONPJ sob 0 n® 45900 220/0001-10, com sode o Rus Tupinembd, 60, Sals A, Centro-Sul,
th.mcnn,lst.”—m-mmmm
que

parn Wwdos ox efeitos legais gue temos plono . dos balhos & serem
realizados, bom como, b rodos o © exagdneias inereme & execugio do
Objeto, bam como conheceamos os in da prestagiio de servigos, deste certame o nos
responsahilizamos pelo fulo de nio termos Vistoriado os locais, lendo Wwis condigles par
- o servigos descritos 1o objelo do Edilal do Fregao Eletronico em
Sistema de Registra de Pregos n* 192023, sem prejuizos algum ns sus efsive éxecuglo,
r nio nos wiil; destes para i P que

ny ou

A & todla sipe de Lt para ugho dos servigos e sé 10 (dez)

dias wleis apds o assnatura do contrato. |

Esth crente da obnigatoriedade de declarar a supervendnea de fatos umpodiuvos da
habilstagio, na forma da Lei 13303165 1l

|
th-amqnn&uﬁm:w-)mmm&ll(ann)m
cm trabalbo notumo, perigoso ou duhy e de 16 (& anos, em g
b salvo na digho de ap diz, o partir de 14 (quatorze) ancs, nos lermos do nciso

XXX do art. 7~ da Constitusglio Federal € incyso V, art 27, da Lei 13 303/2016, com redagio
deternunada pela Lei n®. 9 KS4/1999

nio exisle e seu dro de emp <l IJ-VMA-—,“" ou dixi do N ipe
de Cuiabi, excrcendo fungdes de geréncia, adimini ou da de o
nio se sob fulénci judi a1 de credores, dissolughes ou
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pre os requs para a habl definidos no Edual e que a propasta apres cnlada
exth em formidade com a exi E fatalic
N0 possud, cm sus cadeia pr do(x) 1 balho degrudante ou
foegado e que os servigos sho | e que g I3 de
de cargos pr em lei para p com defi i ou para reabilitado da Pr ia Social
e que atendam is regrus de Jadade pr na logisk
- Alencrosasiwn e,

Vareea Grunde, 24 de novemnbro de 2023
[N s - .L,L'\u_ . l " e
|

ANDREIA ALVES DA SILVA
R sante Legal

e e
chgsre
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Temos ainda, que no pregdo 0069/2024 ~ da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE
MATO GROSSO - SES, houve um pedido de esclarecimento pela denunciada empresa APP
Servigos Médicos, a qual consta também o CPF do Dr. DAOUD, sendo que deveria constar o
CPF da representante legal da empresa, Sra. Andréia, conforme Print abaixo.

Pregiio N°0069/2024 — SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO -
SES.

? app medicina

APP SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ
sob 0 n® 45.900.229/0001-10, telefone: (65) 9968-1043, ¢-mail: licon@appmedicina.com.br, sede
a Rua Tupinambi, 60, Sala A, Centro-Sul, Virzea Grande - MT CEEP 78.135-643, conta corrente
38866-1, agéncia 46-9, Banco do Brasil.

Pedidos de  esclarecimento  destinado  ao Pregio de N°0069/2024 Cujo objeto é a
“CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTA(AO DI SERVICOS DE
GERENCIAMENTO TECNICO, ADMINISTRATIVO, FORNEC IMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, RECURSOS MATERILAL, MEDICAMENTOS, INSUMOS
FARMACEUTICOS, INCLUINDO PRISTACAO DE  SER VICOS MEDICOS DIF:
NEFROLOGLA COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS I INSUMOS PARA ES 54
DEMANDA E OUTROS NECESSARIOS PARA O FUNCIONAMENTO DL 10 (DI:7)
LEITOS DI TIPO PEDIATRICO E NEONATAL DE (UTI) UNIDADE DI TIERAPIA
INTENSIVA NO AMBITO DO HOSPITAL REGIONAL DI: ¢OIJDIR MASAMITSU
TAKANO”, SOB GESTAO DIRETA DA SECRISTARIA DE ESTADO DE SAUDE DI
MATO GROSSO”.

Tempestividade
De acordo com o edital em seu item 5.3, os pedidos de esclarecimentos poderio ser
enviados até 3 dias anteriores a data de abertura do certame. Portanto, recai o prazo de pedidos

de esclarccimentos sobre o dia 24/06/2024, uma vez que o cerame seri aberto no dia
28/06/2024.

Dos Pedidos de Esclarecimento

A empresa contratada assumird a responsabilidade completa pela estruturagio dos leitos, incluindo
a contratagio de profissionais de  saide, equipes multidisciplinares, fornecimento  de
equipamentos, materiais ¢ insumos, garantindo a prontidio dos leitos para uso. No entanto,
surgem dividas sobre 0 método de pagamento por didma, pois nio esti claro se serd baseado em
valores fixos ou varidveis. A necessidade de a empresa cobnr custos fixos, enquanto o pagamento
dependce exclusivamente da ocupagio dos leitos, levanta questoes. Portanto, ¢ crucial esclarecer a
metodologia que seri utilizada para determinar os valores fixos e varidveis de pagamento,
asscgurando  um  processo  contratual Justo para ambas as partes, sem favorecer
desproporcionalmente um dos lados.

Tendo em vista que o pagamento seri realizado de acordo com a quantidade de leitos ocupados,

surgiram dividas pertinentes referente aos seguintes aspectos:
A~_.A4~".':.' dlee,

[}
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1 - A contratada poderd realizar uma realocagio dos insumos que ndo estiverem sendo utilizados,
uma vez que cles nio serio necessdrios para todos os leitos.

2- Caso a capacidade de ocupagio nio venha ser atingida, a contratada poderi dispensar o pessoal
que nio estiver sendo necessirio?

2- Se algum equipamento nio estiver sendo utilizado, seri permitido retiri-los de operagio.

Da contabilizacio da ocupagio do leito,

1+ No caso de dois pacientes ocuparem um leito em diferentes momentos do dia, como seri feito
o cilculo para o pagamento dessa didnia, considerando que haveri custos para ambos?

2 - Caso um paciente ocupe um lcito apenas por meio periodo, como serd contabilizado essa
ocupagio?
-Horinio de inicio da diria

Quando se inicia a contagem de uma didria? As 00:00 ou is 12:00?

Piso de Enfermagem

A lei 14.434/2022 estabeleceu o Piso Nacional da Enfermagem, aplicivel a enfermeiros(as),
técnicos(as), de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras conteatadas sob o regime da
Consolidagio das Leis do Trabalho (CLT). Dessa forma, a precificagio para os servicos de
enfermagem seri definida tendo como base os salirios-minimos definidos de acordo com o piso

desta legishagio, ou pela modalidade escolhida pela contratada?

Subespecialidades
Em relagio ao item 7.9.1.6, que estabelece a obrigagio da contratada em fornecer servicos a beira
do leito e no ambiente da UTI, conforme resolugio 07 de 24 fevereiro de 2010, Desse modo,
surge uma questio sobre a possibilidade de incluir atendimentos de subespecialidades através da
telemedicina, vista que na regiio de execugio dos servigos, hi escassez de subespecialidades.

lquipe
1 - Em referéncia ao item 7.8, que descreve a organizacio dos servigos, surge a divida sobre a
viabilidade de um dnico médico desempenhas duas funcdes, considerando que estas nio
atrapalhem uma a outra, e que sua execugio seria em momentos diferentes, sem interferir na escala

de trabalho, ¢ permitido?
2 - Encontramos falta de claceza sobre a necessidade de um médico nefrologista. Mesmo estando

incluso os equipamentos para a realizagio da didlise, nio hi no cdital uma especificagio do quadro
. g
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de equipe sobre a esse profissional. Trazendo-nos questionamentos relevantes sobre, como serd
calculada a carga horiria e como seri definida a fungio do médico nefrologista.

Demais informagoes

1- No item 7.9.1.189, é dito que ¢ necessirio manter 0s trabalhadores devidamente umf.o'muudos,
inclusive com roupas prvativas pam 0 Centro Cirtirgico, assumindo a rcsponsnbnhdndc por
eventuais danos de faltas de quaisquer profissionass. Tendo como 0 objeto do contrato O

fornecimento de leitos de UTT, questionamos se 20 se ceferir a “Centro Cirirgico”, s¢ aplica 208
leitos de UTL

2- Quem seri o responsivel pelos servicos de lavanderia? O edial nio diz quem serd O
responsavel.

3- Quem sera responsivel pelas refeigoes dos pacientes?

4 De quem serd a responsabilidade dos materiais de servicos de limpeza? O edital apenas diz que
seri de responsabilidade da contratada o fornecimento dos servigos em st

5 O item 7.9.1.157, diz que é de responsabilidade da contratada os atendimentos aos pacientes
para consultas, exames ¢ procedimento, em datas e horirios que devem zer acordados
previamente com a Diregio da Unidade. Posto isso, o foco do servigo sio os leitos de UTI, que
sio destinados 3 internagdes e nio a consultas. Portanto, entendemos que tais procedimentos
seriam avaliagdes médicas e acompanhamentos realizados dentro da propra UTL Logo,
precisamos que confirmem este enteadimento. E ainda, entender como esses atendimentos se
conectam com a operagio geral dos leitos de uti e com o fluxo de trabalho da equipe.

6- A responsabilidade pelo forecimento de oxigénio, seria da contratada ou da contratante?

Varzea Grande, 24 de junho de 2024

. ' Ay 10 \ L
A dainos \DJ‘L&) A -
J
ANDREIA ALVES DA SILVA

::>‘ I CPI: 698.261.101-91

.-

Impor@nte frisar que tanto nos documentos (proposta e declaragdes) apresentados pela
denuncn.lda nos pregdes 19.2023 e 20.2023 da ECSP e documento (solicitagio de
esclarecimentos) feitos para o Pregdo 0069/2024 do SES, em ambos constam o CPF do Dr
Daoud, como Representante Legal da denunciada, NAO PODE SER SOMENTE FALHAL

N
e O i b
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pois em 2023 e 2024, apresentaram o mesmo CPF para documentos diversos, para licitagdes
tanto do Municipio de Cuiabé, como para licitagéo do Estado de MT.

Séo estes fatos graves a serem esclarecidos/investigados diante da documentagio falsa
apresentada pela denunciada, tendo em vista que se trata de certames/licitagdes de grande
importéncia, onde as empresas devem apresentar documentos corretos/veridicos acima de
qualquer suspeita, ou seja, a denunciada vem cometendo atos graves que devem ser apurados
com maior rigidez diante das documentagdes que vem apresentando sem nenhuma
providéncia da contratante.

Assim, tem-se que a denunciada APP Servigos Médicos, que consta como representante legal
a Sra. Andréia Alves da Silva que possivelmente venha a ser “LARANJA” dessa empresa
APP, e quem ¢ o dono de fato é o Sr. Daoud, visto que o CPF dele estd em todos os
documentos assinados pela representante legal os quais estdo assinados pela Sra. Andréia,
mas com o CPF do Dr. Daoud Mohad Khamis Jaber Abdallah.

Destaca-se, que a Sra. Andréia Alves da Silva, recebeu em 2020 e 2021, conforme print
abaixo, auxilio emergéncia do Governo Federal, ou seja, como explicar que a Sra. Andreia
com todas as suas dificuldades financeiras em 2020 e 2021, consegue em 2022, abrir uma
empresa com capital de R$20.000,00, no ramo de prestagdo de servigos médicos, conseguindo
de imediato, uma dispensa de licitagdo de UTI PEDIATRICA. Fatos a serem apurados.

Mes Competencia Nome Valor Parcela Auxilio
06/2021 ANDREIA ALVES DA SILVA 250,00 Auxilio Emergencial
05/2021 ANDREIA ALVES DA SILVA 250,00 Auxilio Emergencial
04/2021 ANDREIA ALVES DA SILVA 250,00 Auxilio Emergencial
12/2020 ANDREIA ALVES DA SILVA 300,00 Auxilio Emergencial
10/2020 ANDREIA ALVES DA SILVA 600,00 Auxilio Emergencial
09/2020 ANDREIA ALVES DA SILVA 600,00 Auxilio Emergencial
07/2020 ANDREIA ALVES DA SILVA 600,00 Auxilio Emergencial
06/2020 ANDREIA ALVES DA SILVA 600,00 Auxilio Emergencial
05/2020 ANDREIA ALVES DA SILVA 600,00 Auxilio Emergencial

Verifica-se, ainda, que o Sr. Daoud Mohad Khamis Jaber Abdallah ¢ médico efetivo do
Municipio de Cuiab4 conforme holerite abaixo, estando impossibilitado de participar de
licitagdes com a Administragdo Publica.
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Camy R ]n-
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA _ JANEROZ20ZZ 300172022 0101
o g Orgao
1T §he FouHA NoRMAL BECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GERENCIA DE ADMINISTRAGAO DE PESSOAS
e R T A Matricuta | Cot [CPF PISPASEP Data da Admmsso
DAOUD MOVD KHAMIS JABCR ABDALLAH | 4013088 | 1 |608 281 10101 1e031580363 30r1122009
1
Ocupugiio Clusse Padrao Vincuio
51- MEDICO C 4 EFETIVO - FUNDO F
Comusto/Fungso Gratficada Banco Cod Banco | Agéncia | Cants Bancdria
0. [BANCO DO BRASIL 001 27642 | 468160
Codigo Owncrigto C/D Rate Pascely de Célculo O
1126/ VENCIMENTO (PCCV) - MEDICO c| w2 30,000 652080 6.529 804
4504[DESC. FALTA INJUSTIFICADA - DIAS D | 1272021 30000 652080 6.529.80

Dep. IRRF | Base IRRF sam Dep | Base Previdoncia 'a.urors lv-wmrs
0 000 0.00 0.00
Meonsagem

Para corroborar com os fatos apresentados, temos que essa empresa APP Servigos Médicos,
ora denunciada, participou de uma dispensa de licitagio para contratagdo de servigo para UTI
pedidtrica no HMC (Contrato 18/2023), o que causa estranheza é que a denunciada ¢ uma
empresa nova (abertura em 04.04.2022), e com capital social baixo, como jé mencionado na
dentincia, conforme documentagio abaixo:

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 45,900 229/0001-10
NOME EMPRESARIAL: APP SERVICOS MEDICOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$20.000.00 (Vinte mil reals)
0 Quadro de Sécios e Ad dores(QSA) da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte
Nome/Nome Empresarial: ANDREIA ALVES DA SILVA
Qualificagio: 49-Séclo-Administrador
Para inf o I 4 participagiio no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB

&--uimmnnw(m.mam-).

A empresa APP comegou a prestar servigos em 04.11.2022 para o Hospital Irmd Elza
Giovanella em Rondonépolis, sendo que comegou os trabalhos na urgéncia e emergéncia
pedidtrica, possivelmente sem ter atestado ¢ somente em 04.04.2023 obteve inscri¢io de
Pessoa Juridica no CRM, ou seja, sem CRM da PJ, segue abaixo:
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CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO OROSSO

CERTIFICADO DNt REGULARIOADE DE INGCRIGAO DE FESSOA JURIDICA

Inscrito sob CRM ne, CNPy Inscrigao Validade

a7s 46.900 229/0001.10 04/04/2023 04/04/2024

Razho Social Nome Fantasia

APP SERVICOS MEDICOS LTDA APP SERVICOS MEDICOS

Enderego Municiplo / up cer

RUA TUPINAMBA €0 - CENTRO-SUL VARZEA GRANDE/MT 76138-643
Responsével Técnico Classificacao

8372 - PEDRO VITOR VEIGA SILVA MAGALHAES PRESTAGAO DE SERVICOS MEDICOS TERCEIRIZADOS
Este ceruificado atesta a REGULARIDADE da | ¢ tab acima neste C. L de Ll

solug8e e e corréncia de alteragso
8 Leln®. 6.839. de 30/10/1980 e as Resolugdes CFM n°. 997 ge 23/05/1980 @ 1.980 de 11/07/2011. Ressalvada a ocorrénci Salal b
NO® dados acima. este certificado ¢ valido ate 04/04/2024. Este certificado devera ser afixado em local visivel ao publico ¢ ace:
fiscalizag o

Chave de validaglio ne. AB83d25d542317, 42705
E via i om 13/04/2023

Sua podera ser confy no site do CRM-MT;
4

? AP medicinag

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

O HOSPITAL REGIONAL DE RONDONOPOLIS IRMA ELZA GIOVANELLA, com
sede na rua 13 de maio, 2366 — jardim Buanabara, Rondondépolis — MT , atesta

2022, cumprindo com as obrigacdes assumidas, pelo que declaramos estar apta
a8 cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone,

Culaba, 15 de dezembro de 2023.

Renovamos nossos Vvotos de profunda estima e admiragdo.

."/.:.'L//{,‘ l,/ ) ““;.l'f;, (_4 L1
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A apuragiio de tais fatos sio muito importantes ndo s6 para Administragdo Pﬁb!iga, mas
também para a populagdo, pois esta empresa vem sagrando vencedora em vdrias licitagdes,
obtendo vantagens em dispensa de licitagdo, como é o caso da Dispensa do.Contrato
18/2023/ECSP, no qual apresenta documentagiio falsa, se beneficiando indgvxdameme,
devendo ser apurada a dentncia com o rigor que merece. Todas as empresas participantes d?
Processos licitatérios precisam estar acima de qualquer suspeita e no momento em que ha
suspeita de irregularidade com as documentagdes apresentadas deve ser averiguada para que
ndo seja beneficiada por dados falsos.

Para corroborar com os fatos acima, temos que possivelmente a atividade executada nessa
dispensa de licitagdo contrato 18/2023, gerou um atestado irregular que permitiu a App
Servigos Médicos participar do pregdo 26/2023 (UTI PEDIATRICA) munida de atestado
irregular, pois a primeira contratagdo se deu de forma irregular no contrato 18/2023.

Conforme amplamente mencionado no decorrer dessa denuincia o CPF da representante legal

pertence ao Dr. Daoud, que vem sendo investigado em vérias dentncias, conforme algumas
reportagens anexadas e print abaixo.

Politica Terga-Feira, 13 de Fevereiro de 2024, 10h:08 | Atualizado:

PRESCRIGAO

Ex-diretor do Samu escapa de processo por
fraude de R$ 322 mil em MT

Licitagéo fraudada foi realizada em 2013, mas houve demora na propositura da agéo

DIEGO FREDERICI
Da Redaczo Compartihar (C) @ O

0 médico e empreséno de Cuiaba, Daoud Mohd

Khamis Jaber Abdallah, for beneficiado com a
prescrigao de um processo que apura supostas fraudes
numa dispensa de licitagdo, do ano de 2013, que tena
causado um prejuizo de R$ 322,4 mil aos cofres
publicos do Estado Os servigos eram referentes a
planides realizados pelo Servigo de Alendimento Movel
de Urgéncia (Samu)

Em decisao da Gltima quinta-feira (8), a juiza da Vara de
Agbes Coletivas, Celia Vidotti, responsavel pelo
processo na pnmeira instancia da Jusbiga, revelou que
5€ passaram mais de 5 anos entre a suposta fraude e o
oferecimento da denuncia configurando a prescrigao

Na mesma decisdo, uma servidora identificada como Dulcimary Laura de Oliveira, responséavel pelo parecer
técnico favoravel a contratagao da empresa por dispensa de licitagao, também comprovou ndo ter relagdo com
a suposta fraude A juiza acatou o argumento da suspeita, que opinou por fechar o negécio com a organizagao
(Pré-Saude Servigos Médicos) em razéo da urgéncia deste tipo de servigo para a populagao, além do seu
parecer ndo ser vinculante, de obediéncia “obrigatéria”
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= EDITORIAS Q

pmw“‘{“ A juiza Ana Cristina Silva Mendes, da Sétima Vara
w Criminal da Comarca de Culaba, aceitou a
denuncia do Ministério Publico de Mato Grosso e
tornou o medico e empresario Daoud Mohd
Khamis Jaber Abdallah, réu, por ter supostamente
fraudado o carater compeltitivo de um processo

licitatério da Secretaria de Estado de Saude

Consta da denuncla, que em maio de 2022, Dacud
Abdallah, atuando como sécio administrador e
representante legal da empresa Equipe
Assisténcia Médica LTDA, teria participado do
Pregdo Eletronico n.® 32/2022/SES/MT, realizado
pela Secretaria Estadual de Saude de Mato

Juiza recebe demuncia e médico de VG vira réu por suposta fraude em bcitaglio do Estade

Grosso, contudo, teria apresentado uma declaragdo falsa relacionada aos limites de faturamento estabelecidos no artigo
3° da Lei Complementar n° 123/2006, alegando que a empresa se enquadrava nesses limites e estava apta a usufruir de
beneficios estabelecidos nos artigos 42 a 49 da mesma lel.

I\JLINIMNVIRA/N I V]

Politica Guearta-Fairn, 25 6o Marpe @n $023, 14020 | Abmatuade

uns
Médico admite negécios com empresa e
cita contrato "sem corrupcgao'™ em Cuiaba
Mwmmmaaummm-«sm
LEONARDO MEITOR

Redagho

Da
Comparunar (O O O

O mMédico e ex-secretdno agunto de Sadae de Cutabd,

Capilal. Emanus! Pinhewro (MDB), de s o 1eal dono da
STMENesa. QUB 10 CONVOCada Pelo Gabiele de interven 3o
90 Goveno da Estado para atuar na UT1 do Mospital
Murscpal de Cuabd (HMC)

De acordo com a denuncia fetta pelo prefeto, funtamente
com os Vaata (PT). Juca da

Na gho da 8 APONLOU QUE @ CONIrALaE 30 Ce BAIVCOs MICUS Je W3 COmPIEXAIde ora
-nnmoaussmmnpmmh-aua‘-m.mw—.‘um:omi_oqu.nhw-ume-m
(RS M Srmam UM COnIuto demes nahrezs. Outra SMRco entuirads ouwo Geoutado & em retacdo a

A EMPRESA CUIABANA DE SAUDE PUBLICA — ECSP como contratante, deve ser
averiguada a sua conduta diante da dentincia em questdo, se caso foi omissa devera responder
pelos seus atos.

Ap6s um outro levantamento feito, por meio de pesquisa é possivel verificar que a APP
SERVICOS MEDICOS LTDA se trata de uma cmpresa sucessora da empresa EQUIPE
ASSISTENCIA MEDICA LTDA, CNPJ n° 14.074.423/0001-60 de propriedade do Sr. Daoud
Abdallah.

A titulo de informagdo e entendimento, faz se necessdrio relatar fatos ilegais perpetrados por
ambas as empresas.
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Inicialmente, convém mencionar que a empresa EQUIPE ASSISTENCIA MEDICA LTDA ¢é
quem atendia, anteriormente, os servigos médicos de urgéncia e emergéncia no Hospital
Regional de Rondonépolis, por meio de contrato administrativo n. 314/2020, cuja vigéncia era
de 03/12/2021 a 02/12/2022, vejamos:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

DATA: 01/02/2022 PEDIDO DE EMPENHO: 21601.0001.22.000800-8 EMPENHO: 21601.0001.22.000696-6

Credo 2013 047694
Nome: EQUIPE ASSISTENCIA MEDICA LTDA

Enderego Bairro

Complemento

Cidade: Varzea Grande - MT CEP.

Fone

Identificaglio. CNPJ - 14.074,423/0001.60

Dotaglo Orgamentaria 21601.0001.10.302 526.2616 9900.339000000.134.1.1 Tipo de Despesa: 7 - Compras e Servigos
Tipo de Recurso: Normal N* CAD

Tipo de Empenho: Global Data Limite Prestaghio de Contas
Histérico: Empenho para atender ao Contrato n® 31472020/SES/MT, cujo objeto consiste em SERVICOS MEDICOS DE URGENCIA E
EMERGENCIA, a fim de atender o Hospital Reg de R polis, com vigé de 03/12/2021 & 02/12/2022

Controles Financeiros

Valor do Empenho: 1.250.821,62 Total Estornado: 0,00

Total Liquidado: 1.250.821,52 Total Pago: 1.250 821,62

Saldo a Liquidar; 0,00 Saldo a Pagar: 0,00

Total Recolhido: 0,00 Total Cancelado RP: 0,00

Ocorre que a empresa EQUIPE ASSISTENCIA MEDICA LTDA teve todos os seus contratos
rescindidos, devido ter praticado fraude a licitagio em pregdes realizados pela Secretaria de
Estado de Saude, bem como por reiterados descumprimentos contratuais que vinham sendo
praticados por esta empresa (seguem anexos diversas publicagdes de rescisdes contratuais da
empresa Equipe). Segue abaixo a decisdo emitida pela Secretaria de Estado de Satde que
aplicou penalidade de impedimento de licitar e contratar com a SES-MT, pelo prazo de 02
(dois) anos, vejamos:

AVISO DE PENALIDADE
PROCESSO (SIGADOC) N°* SES-PR0-2022/34619

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuigGes aplica a empresa EQUIPE ASSISTENCIA TECNICA LTDA,
CNPJ 14.074.423/0001-60, de acordo com o Processo Administrativo n*
SES-PR0O-2022/34619, a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com a Secretaria de Estado de Sadde pelo periodo de 2 anos (24 meses),
em decorréncia da vedagdo legal imposta pelo artigo 3°, § 4°, V, da Lei
Complementar n® 123/2006 e descumprimento de exigéncias documentais
conforme previsto nos Editais dos pregdes eletrénicos 01972022, 030/2022
e 032/2022, conforme Decisdo Administrativa e Lei Federal n® 8.666/93,
Lei Federal n® 10.520/2002, Lei Estadual n°® 7.692/02 e Decreto Estadual
84072017, sendo tal procedimento encaminhado aos 6rgdos de controle do
Estado de Mato Grosso para inclus3o no sistema CEIS.

Cuiabd-MT, 14 de outubro de 2022.
KELLUBY DE OLIVEIRA

Secreldria de Estado de Saide
Original assinado nos autos
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Deste modo, ante a fraude perpetrada e ante a penalidade que a empresa
EQUIPE sofreu, o seu sécio proprietério, Sr. Daoud Abdallah, resolveu abrir novo CNP Js
constituindo a empresa APP SERVICOS MEDICOS LTDA, com inscri¢gdo no CNPJ sob n.
45.900.229/0001-10, em nome de uma ex-funcionéria, Sra. Andreia Alves da Silva.

Dai se pode colocar que a Andreia Alves ¢ uma laranja sob comando do Dr. Daoude, fato que
corrobora que na licitagdo do HMC- a assinatura da Andreia Alves é acompanhada pelo CPF
do Daoude.

Inclusive, na data de 29.03.2023 foi divulgado na midia
(https://www.folhamax.com/politica/denuncia-cita-conversa-de-whats-que-sinaliza-uso-dc/-
laranja-por-medico-em-cuiaba/389228) que o proprietdrio da empresa EQUIPE, Sr. Daoud
Abdallah ¢ também proprietério da empresa APP, e estaria a frente das contratagdes de
médicos para atuar na UTI Pediatrica do HMC. Vejamos:

UTIS PEDIATRICAS

Denuncia cita conversa de

Whats que sinaliza uso de j
"laranja"™ por médico em P
Cuiaba :
Daoud sernia o verdadeiro dono da APP Servigos Médicos 1
Da Redacao Compartithar () QOO g

A empresa de prestacgiio 1
de servigcos médicos que

o Gabinete de

Intervengiio colocou no

ital Municipal de ]
Cuiaba (HMC) para
assumir as UTIis -

pedidtncas comegou a
atuar no hospital sem
processo hcatdrio, sem
nenhum processo de 1
dspensa de bictagio, ou
sSeja, sem nenhum tupo

de contrato formal. Essa
denuanca foi feita pelo
deputado estadual, Valdir Barranco na tarde desta terca-feira (28), durante

coletiva de imprensa convocada polo preferto Emanuel Pinhoiro na Prefeitura

Também estavam presantes o deputado estadual Juca do Guarana Filho, o
presidente da Camara Municipal, vereador Chico 2000, o vereador Rodngo

@ Sa e a procuradora geral do Municipio, Juliette Migueis. Segundo o
deputado. a empresa APP Servigos Médicos LTDA & relativamente nova, pois
for aberta ha cerca de 1 ano, mais precisamenta em abnl de 2022

Além disso, existem intmeros indicios de que as empresas EQUIPE e APP estio
sob 0 mesmo dominio do Sr. Daoud, uma vez que: i) funcionavam no mesmo enderego: Rua
Napoleao Jose da Costa, n. 401, Centro, Vérzea Grande-MT; ii) a empresa APP utilizava o
mesmo e-mail da empresa EQUIPE em seu cartio CNPJ (ﬁnanceiro@equipemt.com.br); iii)
possuiam o mesmo telefone, 65- 3023-7022; iv) e a sécia da APP, conforme ji mencionado,
era funciondrio do proprietario da empresa EQUIPE.

Vejamos que em uma simples pesquisa pela internet, ¢ possivel verificar que a
empresa APP fora aberta em 04/04/2022, quando a empresa EQUIPE estava na iminéncia de
receber sangdes do Estado (conforme faz prova o parecer da PGE datado de Agosto/2022).
E, além disso, quando a empresa APP SERVICOS MEDICOS LTDA fora aberta, a mesma
possuia os mesmos dados de endereco e e-mail da empresa EQUIPE ASSISTENCIA
MEDICA LTDA, vejamos:
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45 900 229000 1-10 O4/0W 2022
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Nota-se que ambas as empresas estio localizadas no mesmo enderego, inclusive
no mesmo ndmero, na mesma sala, (Rua Napoledo Jose da Costa, sala 01, n® 401, Centro,
Varzea Grande), e possuem o mesmo nimero de telefone, qual seja: 65 — 3023-7022.
Além  disso, possuem o mesmo  enderego  eletronico,  qual seja,
FINANCEIRO@EQUIPEMT.COM.BR.

Atualmente houve modificagdio no cartio CNPJ da empresa APP SERVICOS
MEDICOS LTDA onde alterou-se o enderego e o e-mail, justamente no intuito de mascarar
que ambas sdo empresas ligadas ao sécio proprietario da empresa EQUIPE, e que a empresa

APP ¢ na verdade uma sucessora daquela.

Ocorre que mesmo apbs esta alteragio de enderego e e-mail, 0 telefone ainda
continua 0 mesmo, vejamos os atuais cartdes de CNPJ:

ATUAL CNPJ DA EMPRESA APP:

| TG0 T SESCIaCKD DA NAT URE YA JORGDieA
L COUPLEMENTO
I R TUPINAMBA (LOT JD KATAGUAS) J 60 I QUADRAS000 SALA A |

(=g AL PO TR0 MACIPIO o
[n.us-w J CENTRO-SUL | FARZEA GRANDE J [m’
=
I FINANCEIRO@APPMEDICINA.COM.BR (65) 3023-7022 \

ATUAL CNPJ DA EQUIPE:

m»umcocnawcw J IT&‘"" l [@W J
o | ) - 1B
[Froncemogeaureutcousr | [ 3oz N\ J <a

E como podem perceber, o e-mail apesar de modificado, possui estrutura
idéntica ao da empresa EQUIPE, pois enquanto que o e-mail da EQUIPE era
financeiro@equipemt.com.br, o  e-mail da APP  foi  modificado  para

financeiro/@appmedicina.com.br.

E sabido que para caracterizag@o de fraude a licitagdo, basta a mera apresentagio

de documentos ideologicamente falsos, como ocorreu neste caso, onde uma empresa que
estava na iminéncia de ser sancionada pelo Estado e ter seus contratos rescindidos, transferiu
suas atividades para outra empresa possivelmente de “fachada™ ou coligada, do mesmo

grupo econoémico.

Inclusive, ja existem julgados pela 3" Turma do TRF da 1* Regido que entendeu
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il \fll!izacao de contrato social ideologicamente falso, em que figura como
SO_C'f’admlnlSlrador da sociedade empresaria uma pessoa que jamais tenha participado das
allVl'd.ja\des da empresa, atuando como “laranja” ou “sécio de fachada” da empresa, para
participar de procedimento licitatério ¢ crime, caracterizando fraude a licitagdo. (Processo
% 0023250- 71.2012.4.01.3300/BA. Data do julgamento: 21/02/2017. Data de publicagdo:
07/03/2017. Tribunal Regional Federal da 1" Regido).

Ora, resta clarividente como o sol, que a empresa APP foi criada justamente para
suceder os servigos da empresa EQUIPE, seja pela proximidade das datas da condenagdo da
EQUIPE e da constituigdo da empresa APP, Malgrado, mesma sO veio a ser registrada no
Conselho Regional de Medicina em ABRIL/2023.

Segue abaixo o certificado de inscrigdo da empresa APP no CRM-MT, vejamos:

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE INSCRIGAO DE PESSOA JURIDICA

Inscrito sob CRM n°. CNPJ Inscriclo Validade

4178 45.800.220/0001-10 04'042023 04/04/2024
PRS-

RazBo Social Nome Fantasia

APP SERVICOS MEDICOS LTDA APP SERVICOS MEDICOS

Endereco Municiplo | UF CEP
VARZEA GRANDEMT 78135-843

RUA TUPINAMBA 60 - CENTRO-SUL

Classificagéo

Responsavel Técnico
PRESTAGAO DE SERVIGOS MEDICOS TERCEIRIZADOS

372 - PEDRO VITOR VEIGA SILVA MAGALHAES

certificado atesta a REGULARIDADE da inscrigBo do estabelecimento acima neste Consslho Regional de Medicina, em cumprimento
R da s 5

Este
& Lei n* 6839, de 30/10/1080 @ 83 Resolugdes CFM n®. 897 de 23/05/1980 e 1680 de 11/07/2011
nos dados acima, este certificado ¢ vilido mté 04/0472024. Este certificado deverd ser afixado em local visivel a0 publico ¢ acessivel &

fiscalizagho

Chave de validagdo n* mmmmunumnmummmn

Emitida eletronicamente via intemet em 13042023
Sua sutenticidade poderd ser confirmada no site do CRM-MT
hitLrwww, CrMMLO(S. br

A empresa APP a época do inicio dos servigos ndo possuia, sequer, autorizagdo para prestagdo
de servigos médicos, eis que a mesma somente foi levada a registro no Conselho competente
ap6s meses de prestagdo de servigos no HMC, atuando de forma totalmente irregular.

resta claro que no caso em comento O proprietario da empresa

Na verdade,
apds o cometimento de fraudes a

EQUIPE sabendo o rumo queé tomaria a sua empresa,
licitagio, resolveu abrir novo CNPJ em nome de um “laranja®, a fim de que pudesse
continuar prestando 0s servigos junto a Secretaria de Estado de Saude, enquanto a outra
impossibilitada  de contratar ~ com  esta secretaria.

empresa  estivesse
os principios da moralidade  administrativa,

No entanto, tal atitude  viola
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legalidade, boa-fé contr,
" ! atual, o que j4 foi inclusi i Ti :
Unido (decisdo 2.218/2011), vejamos: S v i

-

?Oi(;edadz ‘;" 0, emm’)egr"m"% d.e vcomissée.s' de licitagdo verificam  que
. : _empresdrias afastadas ~ das  licitagbes piiblicas, ~ em  razdo
e suspensdo do direito de licitar e de declaragdo  de inidoneidade,
retornam aos certames ~ promovidos — pela Administragdo  valendo-se
df . sociedade  empresdria  distinta,  mas constituida ~ com oS mesmos
socios e com objeto  social  similar. Por for¢a  dos principios  da
r.noralnlade ptiblica, prevengdo, precaugdo e indisponibilidade do
interesse  piiblico, o  administrador piiblico  estd obrigado a  impedir
a contrata¢do  dessas entidades, sob pena de se [tornarem indcuas  as
aplicadas  pela Administragio. O institulo que permite  d

sangoes

extensdo das penas administrativas a entidade distinta é a

desconsideragdo da personalidade Juridica. Sempre que a
apresenta-se  d licitagdo

Administragdo  verificar  que  pessod Juridica
com objetivo de fraudar a lei ou cometer abuso de direilo, cabe a ela
para lhe estender  a

promover 4 desconsideragdo  da  pessoa Juridica

sangdo aplicada. Desse modo, nao estard a Administragdo
aplicando nova penalidade, mas dando efetividade a sangdo
anteriormente aplicada pela propria Administragdo.

bunal de Contas da Unido considera que “caso

nova sociedade empresdria tenha sido constituida, com 0 mesmo objeto, por qualquer um
dos sécios ou administradores de empresas declaradas inidoneas, apos a aplicagdo da sangio
e no prazo de sua vigéncia, a Administragdo deve adotar as providéncias necessdrias a
inibigdo de participagdo dessa empresa em licitagdes, em processo administrativo especifico,
contraditorio ¢ a ampla defesa 2 todos os interessados™.

fosse, as penalidades aplicadas pela Administragdo
poderia abrir novo CNPJ ¢

Iquer tipo de penalidade.

Depreende-se, portanto, que o Tri

assegurando 0
Até porque S€ assim ndo O
Pablica ndo surtiriam efeitos, visto que qualquer empresario

continuar contratando com 0 Poder Publico, restando ineficaz qua

O Cédigo Civil utilizado no processo administrativo como legislagdo subsididria

estabelece que:

Art. 169. O negécio juridico nulo nio ¢ suscetivel de confirmagdo, nem convalesce pelo

decurso do tempo. QOu seja, 0 ato nulo ndo se perpetua no tempo, uma vez que esté eivado de
a emitido pelo Hospital Regional de

irregularidade, assim o atestado de capacidade técnic
que € derivado de uma contratagdo

Rondonépolis em favor da empresa APP ¢ nulo, jé
fraudulenta que ndo convalesce no tempo, e deve ser imediatamente anulado.
e a possibilidade de

do Processo Administrativo Federal regulamenta sobr

A Lei
vejamos:

anulagdo dos atos administrativos,




